---

<sup>102</sup> in III *Collectione Novellarum Innocentii IV*, De sententia et re iudicata, Ad apostolicae dignitatis (=VI, 2, 14, 2), cit. par J. E. CANTINI, « De autonomia iudicis saecularis et de romanis pontificis plenitudine potestatis in temporalibus secundum Innocentium IV », *Salesianum*, 23, 1971, p. 407-480, ici p. 472 : « Nam non videretur discretus dominus fuisse, ut cum reverentia ejus loquar, nisi unicum post se talem vicarium reliquisset qui haec omnia posset. Fuit autem iste vicarius ejus Petrus, Matthaeus 16 ultra medium. Et idem dicendum est de successoribus petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri humanam naturam a se creatam sine regimine unius personae reliquisset » ; v. A. MELLONI, *Innocenzo IV : la concezione et l'esperienza della cristianità come regimen unius personae*, Genova, 1990.

<sup>103</sup> Glossa ad Comp. Ia, de appellationibus, Si duobus [2, 20, 7 = X, 2, 28, 7], cit. par A. M. STICKLER, « Alanus Anglicus », p. 363, n. 1 : « Est enim corpus unum ecclesiae ergo unum solum caput habere debet ».

<sup>104</sup> J. A. WATT, « Theory of Papal Monarchy », *loc. cit.*, p. 224, n. 19, qui cite BN lat. 3930, fol. 54rb et Durham Cathedral X. III. 4, fol. 47ra = In genesi, *Regestum de negotio romani imperii*, éd. F. KEMPF, Roma, 1947, p. 45-52.

<sup>105</sup> v. notamment Jacques de Révigny, *Lectura super codice ad Cod.*, 1, 14, 12, Parisiis, 1519, fol. 37v.

<sup>106</sup> v. la glose éditée par J. JUNCKER, « Die Summa des Simon von Bisignano und seine Glossen », *loc. cit.*, p. 490 : « Ante enim principes fuerunt quam apostolici », et le passage concordant de la *Summa Simonis Bisinianensis*, éd. P. V. AIMONE-BRADA, ad C. 15, q. 6, c. 3, Alius item usque deposuit », p. 290 : « Ante fuisse principes qui habebant potestatem gladii a domino deo » ; Huguccio déclarait aussi qu'il y avait eu un empereur

*avant qu'il y eut des papes.* Sans trancher unanimement les conditions juridiques de la déposition du prince, les décrétistes l'enserrent dans un réseau de références et de réflexions, plus tard ou concomitamment renforcées par les décrétalistes, qui conditionnent puissamment l'attribution de la supériorité politique au pape ou aux rois, matière où règne, selon la sensibilité propre de chaque auteur, une grande plasticité.

---

avant qu'il y ait un pape, un empire avant la papauté (*Summa decretorum* ad D. 96, c. 6, Cum ad verum, s.v. officiis, cit. par A.-M. STICKLER, « Der Schwerterbegriff bei Huguccio », *loc. cit.*, p. 211, n. 1 : « Ante enim fuit imperator quam papa, ante imperium quam papatus »).